... parce que la fin de l'intellect spéculatif est le vrai, alors que la fin de l'intellect pratique est le bien<sup>160</sup>.

Voici une interprétation plus proche de celle de notre maître mais cet auteur considère le vrai et le bien comme *fnis* des intellects et non comme des *objets*. Interprétation qui semble courante parmi les maîtres ès arts de l'époque. Mais il existe encore un autre domaine où l'on attribue le vrai et le bien comme la fin des sciences spéculatives et pratiques respectivement, il s'agit d'une division très populaire dans les introductions à la philosophie (toujours sans relation avec la

158. Cf. ARISTOTE, *De anima*, III, 10, trad. R. BODÉÛS, Paris 1993, p. 244. Voici le texte d'Aristote en question (*De anima*, III, 10, 433a14-15): «νοῦς δὲ ὁ ἐνεκά του λογιζόμενος καὶ ὁ πρακτικὸς διαφέρει δὲ τοῦ θεωρητικοῦ τῷ τέλει».

159. ARISTOTE, *De anima*, III, 10, 433a14-15 dans: ANONYME, *Lectura in librum de anima (c. 1245-1250) a quodam discipulo reportata (Ms. Roma, Naz. V. E. 828)*, éd. R.-A. GAUTHIER, Grottaferrata 1985, p. 491: «Vtraque ergo hec motiua secundum locum, intellectus et appetitus, sunt. Intellectus autem qui propter aliquid ratiocinatur et practicus est, differt autem a speculatiuo fine».

160. ANONYME, *Sententia super II et III De anima (c. 1246-1247)*, III, Lectio 8, éd. C. BAZÁN, texte du *De anima Vetus* établi par K. WHITE, Louvain-la-Neuve / Louvain / Paris 1998, p. 497-498: «[...] quia finis intellectus speculatiui est uerum, finis autem intellectus practici est bonum».

doctrine des transcendants) qui est prise d'Avicenne<sup>161</sup>; on la trouve très clairement dans l'introduction *Vt testatur Aristotiles*:

Or, cette <science> libérale se divise en pratique et spéculative. Et cette division est indiquée par Avicenne, qui dit, en effet, que la perfection de l'homme consiste en deux choses, <à savoir> dans la connaissance du vrai et dans la recherche du bien. Et c'est pourquoi <l'homme> eut besoin d'une double science, à savoir la première pour le disposer à la connaissance du vrai — et on l'appelle spéculative — et la seconde pour le disposer à l'amour ou à la recherche du bien — et on l'appelle pratique<sup>162</sup>.

Cette même caractérisation se trouve aussi dans l'introduction *Vt ait Tullius*<sup>163</sup> et dans l'introduction *Felix nimium*<sup>164</sup>. En ce qui concerne

161. AVICENNE, *Logica*, Venise 1508, f. 2ra-rb: «Dicimus quod intentio philosophie est comprehendere ueritatem omnium rerum quantum possibile est homini comprehendere. Res autem que sunt: aut habent esse non ex nostro arbitrio uel opere; uel habent esse ex nostro arbitrio et opere. Cognitio autem rerum primi membri uocatur philosophia speculatiua. Sed cognitio rerum secundi membri uocatur philosophia actiua. [...] Finis ergo philosophie speculatiue est cognitio ueritatis, finis uero philosophie practice est cognitio bonitatis». Voir aussi, AVICENNE, *Liber de philosophia prima siue de scientia diuina*, I, 1, éd. S. VAN RIET, Louvain / Leiden 1977, p. 1, 7 – 2, 19; GUNDISSALINUS, *De diuisione philosophie*, éd. L. BAUR, Münster 1903, p. 12, l. 5-7; et ALGAZEL, *Metaphysica*, éd. J.T. MUCKLE, Toronto 1933, p. 1-5.

162. ANONYME, *L'Introduction à la philosophie "Comme l'atteste Aristote" / «Philosophia "Vt testatur Aristotiles"» vers 1265*, trad. C. LAFLEUR et J. CARRIER, Québec 2004, p. 5, §14; ANONYME, *Vt testatur Aristotiles*, éd. C. LAFLEUR, «L'introduction à la philosophie *Vt testatur Aristotiles* (vers 1265-1270)», dans: *Laval théologique et philosophique*, 48: 1 (1992), p. 81-107, p. 102, §14: «Hec autem liberalis diuiditur in practicam et speculatiuam. Et innuitur ista diuisio ab Avicenna qui dicit quod perfectio hominis consistit in duobus, in cognoscendo uerum et prosequendo bonum. Et ideo indiguit duplici scientia, scilicet que ordinat ipsum ad cognitionem ueri, et hec dicitur speculatiua, et alia que ordinat ipsum ad dilectionem seu prosequendum boni et hec dicitur practica».

163. G. DAHAN, «Une introduction à l'étude de la philosophie: *Vt ait Tullius*», dans: LAFLEUR et CARRIER, *L'enseignement de la philosophie*, p. 49, §13: «Diuiditur autem liberalis scientia in theoreticam siue speculatiuam et practicam. Hanc autem diuisionem innuit Avicenna in sua *Philosophia*, ubi dicit quod perfectio hominis est in quantum homo est in cogitando uerum et diligendo uel operando bonum. Secundum hoc ergo est quedam scientia que ordinat hominem ad cognitionem ueri, et hec dicitur speculatiua, quedam que ordinat ad operandum bonum, et hec dicitur practica; *praxis* uero idem est quod operatio».

164. LAFLEUR et CARRIER, «La *Philosophia* d'Hervé le Breton (Deuxième partie)», Texte D, p. 405, §11: «Ista uero liberalis scientia diuiditur in practicam et speculatiuam, et innuitur ista diuisio ab Avicenna. Dicit enim quod perfectio hominis consistit in duobus, scilicet in cognoscendo uerum et prosequendo seu diligendo bonum. Et secundum hoc indiguit duplici scientia, una que ordinaret ipsum ad cognitionem ueri, et hec dicitur speculatiua, et alia que ordinat ipsum ad dilectionem boni, et hec dicitur practica».

la *Commendatio «dicit Aristotiles»*, on y trouve quelque chose de différent, emprunté encore à Avicenne:

... la philosophie n'est rien d'autre que l'addition de plusieurs voies par lesquelles s'acquièrent les sciences et les vertus. Et certes la science <s'acquiert> par la spéculation du vrai, mais les vertus par l'opération du bien<sup>165</sup>.

Finalement, nous pouvons supposer que dans l'environnement intellectuel du XIII<sup>e</sup> siècle existent toutes les conditions nécessaires pour cette application: la naissance de la théorie des transcendants chez Philippe; la théorie des objets des facultés de l'âme chez les artiens et les maîtres en théologie de Paris; ainsi que la correspondance du domaine du spéculatif (intellect ou science) avec le vrai et du domaine du pratique avec le bien, élément pris par les maîtres dans l'œuvre d'Avicenne. Mais c'est le Pseudo-Peckham qui introduit les objets de l'intellect dans le contexte de la question des concepts transcendants en faisant des transcendants les objets de l'intellect. Or, il ne faut pas oublier que selon cette doctrine, dans les référents, le vrai, le bien, l'étant et l'un sont convertibles. Cela implique que même si l'objet des sciences spéculatives et celui de la science morale sont différents, les supposés (ou référents) de leur sujet est le même, mais ces derniers sont visés par chacune des sciences sous un aspect notionnel différent, une signification différente.